
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 

 Determinazione n. 31 

 del 05/03/2024 

 

 

Oggetto: Erogazione Casa dell'acqua - pagamento alla ditta erogatrice del 

servizio           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO TECNICO 
 

Richiamati gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il decreto n. 5 del 20.07.2023 a firma del Sindaco pro-tempore con il quale la sottoscritta è stata 

individuata quale Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti del TUEL, D.Lgs. n. 267 del 2000, 

articolo 107; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n.37 del 06.10.2020 con la quale è stato disposto, per quanto di 

competenza, l’affidamento per la fornitura ed installazione di un distributore di acqua alla Ditta 

ACQUALIFE S.r.l. di Strambino, per un importo di €. 1.100,00, oltre IVA 22%; 

      

Considerato che all’interno della convenzione tra gli obblighi a carico del Comune compare: 

corrispondere ad Acqualife, in caso di mancato raggiungimento della soglia minima di erogazione di 

43.000 litri/anno, € 0,06 iva inclusa per ogni litro di differenza tra il totale effettivamente erogato e 

la soglia stabilita. 

 

Visto il report delle erogazioni effettuate tra il 24.11.2021 e il 28.11.2022 dal quale si evince che 

sono stati erogati 22.362 litri e che, pertanto, l’Ente dovrà corrispondere la differenza di 20.638 litri 

per il raggiungimento della soglia minima concordata; 

 

Considerato che tale differenza genera un costo IVA inclusa di euro 1.238,28; 

 

Visti: 

- l’articolo 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali con D.Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000; 

- l’articolo 32 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice dei contratti; 

 

 

Accertato che il programma dei pagamenti derivante dal presente impegno di spesa è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 – comma 1 

– lettera a) – punto 2 – del D.L. n. 78/2209, come convertito dalla Legge n. 102 del 10.03.2009; 

Visto l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina gli impegni di spesa. 

Visto l’articolo 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

Viste le determine dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative 

sugli obblighi della tracciabilità. 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 

del 10.10.2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 07.12.2012 n. 213. 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 151, 

comma 4, del T.U. degli Enti Locali, espresso in calce alla presente. 

Visto il bilancio di previsione 2024; 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione contraente, denominato Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 

quanto previsto dall’articolo 3 – comma 2 – della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità - 

CIG Z883563930. 

Dato atto che la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 

165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine, ai sensi del Codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Lozzolo e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 

caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 

76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

D E T E R M I N A  
 

1) di approvare il report delle erogazioni eseguite tra il 24.11.2021 e il 28.11.2022 pari a litri 

22.362; 

2) di dare atto che ai sensi della convenzione in essere il Comune è tenuto a versare, in caso di 

mancato raggiungimento della soglia minima di erogazione di 43.000 litri/anno, € 0,06 iva 

inclusa per ogni litro di differenza tra il totale effettivamente erogato e la soglia stabilita; 

3) di dare atto che l’importo di tale differenza è pari ad euro 1.238,28 e trova imputazione al 

seguente capitolo di spesa: 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0AD7B46CF Amministraz. 

Generale 

2023 433 01111 800 1 1 U.1.03.02.15.999 1.238,28 

 

 

4) di procedere nella liquidazione della fattura che verrà emessa senza ulteriore atto, previa 

verifica della regolarità contributiva della Ditta. 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 Spezzi Letizia Antonella 

 

 


